

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'albo di questa Azienda dal giorno _____ (festivo) al _____ senza opposizione.

Trapani, li _____

L'INCARICATO
Sig.ra Franca Torre

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Fabrizio Di Bella

INVIATA AL COLLEGIO SINDACALE CON
NOTA n° _____ del _____

Il Responsabile dell'U.O. Servizi Generali
Dott.ssa Francesca Barraco



AZIENDA
SANITARIA
PROVINCIALE
DI TRAPANI

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE SICILIANA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
N° 4441 DEL 23 SET. 2013
IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA

OGGETTO: : Costituzione "Fondo della produttività collettiva per il miglioramento dei servizi e per il premio della qualità delle prestazioni individuali", per l'anno 2013 per il personale di Comparto, ai sensi dell'art. 8 del C.C.N.L. sottoscritto il 31.07.2009.

DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO AREA FINANZIARIA	PROPOSTA N. <u>679</u> DEL <u>11 SET. 2013</u>
<p>PROSPETTO DI DISPONIBILITA'</p> <p>AUTORIZZAZIONE DI SPESA n° _____</p> <p>AUTORIZZAZIONE DI ENTRATA n° _____</p> <p>GESTIONE COMPETENZA ANNO 2013</p> <p>CONTO: <u>PIRESA NATTO</u></p> <p>CONTO: _____</p> <p>CONTO: _____</p> <p>AUTORIZ. PRESENTE ATTO € _____, ---</p> <p>IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO U.O.S. CONTABILITA' GENERALE BILANCIO E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA ANALITICA (D.ssa Francesca CATALANO)</p> <p>IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO E PATRIMONIALE (D.ssa Leonarda POLLINA)</p>	<p>U.O.C PERSONALE- CONTRATTI E CONVENZIONI</p> <p>Il Responsabile del Procedimento</p> <p>IL RESPONSABILE U.O.S. Servizio Trattamento Economico <u>M. Piresa</u> (Dott.ssa Margherita Figuccio)</p> <p>IL RESPONSABILE U.O.C. Settore Personale, Contratti e Convenzioni <u>Rosanna Oliva</u> (Dott.ssa Rosanna Oliva)</p>

L'anno duemilatredici, il giorno ventitré del mese di Settembre presso la sede dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani, sita in Trapani nella via Mazzini n° 1,

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Fabrizio De Nicola, nominato con Decreto Assessoriale n. 51/13 del 10/01/2013, assistito in qualità di segretario verbalizzante dalla Dott.ssa Maria Milana, alla presenza del Direttore Amministrativo Dott. Fabrizio Di Bella e del Direttore Sanitario Dott. Cono Osvaldo Ernandez, ha adottato la seguente

DELIBERAZIONE

- **Premesso** che l'art. 8 del C.C.N.L. del 31.07.2009 – biennio economico 2008/2009 - per il personale di Comparto, conferma il “Fondo della produttività collettiva per miglioramento dei servizi e per il premio della qualità delle prestazioni individuali” di cui all'art. 9 del C.C.N.L. 10.04.2008. Il suo ammontare è quello consolidato al 31.12.2007, con le precisazioni contenute nel comma 2 dell'art. 30 del C.C.N.L. 19.04.2004 e dall'01.01.2008 lo stesso continua ad essere alimentato dalle medesime voci indicate nelle lettere b), c) e d) del comma 2 dell'art. 9 del C.C.N.L. 10.04.2008. E' altresì confermato il comma 3 del citato art. 9;
- **Visto** l'art. 9, comma 2 bis, del D.L. n. 78/2010, convertito con la Legge n. 122/2010, con il quale si dispone che per il triennio 2011-2013 l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale non può superare il corrispondente importo dell'anno 2010 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio.
- **Vista** la circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 12 del 15.04.2011, intervenuta sull'applicazione pratica dell'art. 9, comma 2 bis del D.L. 78/2010 e Legge di conversione n. 122/2010, con la quale è stato precisato che il fondo così costituito per ciascuno degli anni 2011-2012-2013, nel caso superi il valore del fondo determinato per l'anno 2010, va ricondotto a tale importo;
- **Che**, inoltre, al fine di garantire l'uniformità delle procedure operative per la riduzione dei fondi 2011-2012-2013 in rapporto alla riduzione del personale, la citata circolare ha precisato che si debba procedere al confronto tra il valore medio dei presenti nell'anno di riferimento rispetto al valore medio relativo all'anno 2010, intendendosi per valore medio la semisomma (o media aritmetica) dei presenti, rispettivamente al 1° gennaio e al 31 dicembre di ciascun anno. La variazione percentuale tra le due consistenze medie di personale determinerà la misura della variazione da operarsi sul fondo;
- **Viste** le istruzioni al Modello CE 2° trimestre 2013 di cui al prot. n. 5°/Dip./0056092 del 9.07.2013 nelle quali l'Assessorato alla Salute – Dipartimento per la pianificazione strategica - Serv. 5° “Economico Finanziario” chiede che l'Azienda, per appurare l'impatto del citato art. 9, comma 2 bis, in termini di decurtazione dei fondi contrattuali, faccia riferimento all'ammontare dei fondi determinato in sede di bilancio 2012 ovvero ad un diverso ammontare nell'ipotesi in cui sia in possesso di elementi che conducono ad una differente valorizzazione. In ogni caso dovranno essere specificate nella relazione di accompagnamento le modalità di determinazione dei fondi contrattuali per la predisposizione del Modello CE al 2° trimestre 2013 ed i riferimenti agli atti deliberativi correlati;
- **Vista** la relazione del Commissario Straordinario al 2° trimestre 2013 del Modello CE, trasmessa per posta elettronica il 25.07.2013, nella quale si comunica che questa Azienda Sanitaria, per la spesa del personale ed in particolare per la determinazione dei fondi contrattuali ha fatto riferimento all'ammontare fissato per l'anno 2010, così come disposto dall'art. 9, comma 2 bis del D.L. n. 78/2010, conv. con Legge n. 122/2011 ed evidenziato nella circolare n. 12 del 15.04.2011 della Ragioneria Generale dello Stato, ove si ribadisce che la riduzione del fondo in proporzione al personale in servizio deve essere operata, per ciascuno degli anni 2011-2012-2013, sulla base del confronto tra il valore medio dei presenti nell'anno di riferimento rispetto al valore medio relativo all'anno 2010.
- **Vista** la programmazione trasmessa all'Assessorato con nota prot. 33628 del 2.07.2013, elaborata in applicazione della Direttiva Assessoriale prot. n. 53928 del 28.06.2013, con la quale sono state previste delle assunzioni a tempo indeterminato nonché delle proroghe e dei rinnovi a tempo determinato, al fine di garantire i LEA;





- **Atteso** che solamente all'inizio dell'anno 2014, a consuntivo sui 2013, sarà possibile confrontare il valore medio dei presenti nel 2013 rispetto al corrispondente valore del 2010, ed operare di conseguenza le eventuali decurtazioni previste dal citato art. 9, comma 2 bis;
- **Ritenuto**, in assenza di indicazioni differenti da parte dell'Assessorato Regionale, di dover determinare l'ammontare dei fondi contrattuali per l'anno 2013, nel rispetto dei vincoli posti dall'art. 9, comma 2 bis del D.L. n. 78/2010, convertito con la Legge n. 122/2010, secondo il quale non si può procedere ad alcun incremento dei fondi contrattuali nel triennio 2011-2013;
- **Vista** la delibera n. 3632 del 22.08.2012, con la quale il "Fondo della produttività collettiva per miglioramento dei servizi e per il premio della qualità delle prestazioni individuali" del personale di Comparto per l'anno 2012 è stato costituito nella misura di € 2.139.026,88;
- **Ritenuto**, pertanto, di dover costituire il "Fondo della produttività collettiva per miglioramento dei servizi e per il premio della qualità delle prestazioni individuali" del personale di Comparto per l'anno 2013, in **€ 2.139.026,88**, secondo quanto riportato nel prospetto allegato A che forma parte integrante del presente atto;
- **Ritenuto**, inoltre, di dover dare atto che, a chiusura dell'anno 2013, il fondo in argomento potrà subire una decurtazione in proporzione alla riduzione del personale in servizio nel 2013 rispetto all'anno 2010, così come disposto dall'art. 9, comma 2 bis, del D.L. n. 78/2010, convertito con la Legge n. 122/2010;
- **Ritenuto** di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di consentire la regolare contabilizzazione delle voci afferenti al fondo;
- **Con il parere** favorevole del Direttore Amministrativo;
- **Con il parere** favorevole del Direttore Sanitario;



DELIBERA



Per i motivi indicati in premessa:

- **Costituire** il "Fondo della produttività collettiva per miglioramento dei servizi e per il premio della qualità delle prestazioni individuali" del personale di Comparto per l'anno 2013, in **€ 2.139.026,88**, secondo quanto riportato nel prospetto allegato A che forma parte integrante del presente atto.
- **Dare atto** che, per effetto del citato art. 9, comma 2 bis, del D.L. n. 78/2010, conv. con Legge n. 122/2010, non si può procedere ad alcun incremento dei fondi contrattuali nel triennio 2011-2013.
- **Dare atto** che, a chiusura dell'anno 2013, il fondo in argomento potrà subire una decurtazione in proporzione alla riduzione del personale in servizio nel 2013 rispetto all'anno 2010, così come disposto dal suddetto art. 9, comma 2 bis.
- **Il Costo** di € 2.898.381,41 grava sui sotto indicati conti di costo - Bilancio esercizio 2013:

• Comparto – Ruolo Sanitario	Produttività	€ 1.300.314,44
• Comparto – Ruolo Professionale	Produttività	€ 4.278,05
• Comparto – Ruolo Tecnico	Produttività	€ 380.318,98
• Comparto – Ruolo Amministrativo	Produttività	€ 454.115,41

• Comparto – Ruolo Sanitario	Oneri sociali	€ 351.084,90
• Comparto – Ruolo Professionale	Oneri sociali	€ 1.115,07
• Comparto – Ruolo Tecnico	Oneri sociali	€ 102.686,12
• Comparto – Ruolo Amministrativo	Oneri sociali	€ 122.611,16
• IRAP Personale Dipendente		€ 181.817,28

- **Dichiarare** il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di consentire la regolare contabilizzazione delle indennità afferenti il fondo.

L'estensore (Dott.ssa Maria Piazza) Maria Piazza

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Fabrizio Di Bella)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Cdo Osvaldo Ernandez)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dott. Fabrizio De Nicola)

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
(Dott.ssa Maria Milana)